
COPIA

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 131 dd. 21 settembre 2023

del Servizio Segreteria

 

 
 

COMUNE DI TESERO 

PROVINCIA DI TRENTO 

Missione M1C1 del PNRR Avviso 1.2 "Abilitazione al Cloud 
per le PA locali" finanziato dall'Unione Europea – 
Nextgenerationeu. Fornitura di servizi cloud infrastrutturali 
Iaas QC1 e di cybersecurity. CUP D61C22001120006. Affido 
incarico a Trentino Digitale S.p.a. Fornitura dei servizi di 
migrazione al cloud dei programmi informatici utilizzati. CUP 
D61C22001120006. Affido incarico a Gisco S.r.l. CIG: 
ZDE3C827D2.

OGGETTO:



 
Finanziato con fondi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza PNRR – M1C1 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
Premesso che: 

 

Nel gennaio del 2022, il Consorzio dei Comuni Trentini assieme alla società Trentino 

Digitale Spa e la Provincia Autonoma di Trento, facendo seguito al percorso già avviato 

nell’aprile 2020 di transazione digitale e digitalizzazione dei servizi per i cittadini e le 

imprese, presentavano una proposta di accompagnamento e supporto a favore dei Comuni 

per il monitoraggio degli avvisi del PNRR e nello specifico sulla missione M1C1, per la 

digitalizzazione, l’innovazione e la sicurezza nella PA.   

 

Con nota acquisita sub. prot. comunale n. 1173 dd. 16.02.2022, la società Trentino Digitale 

Spa, chiedeva ai Comuni la manifestazione di interesse per l’adesione al servizio di 

accompagnamento e supporto dei Comuni per il monitoraggio degli avvisi del PNRR sulla 

missione M1C1, l’acquisizione delle risorse, la loro destinazione nel contesto della 

realizzazione del Piano di Trasformazione Digitale e per la rendicontazione delle spese.  

 

In data 25.07.2022, sul portale “PA Digitale 2026”, è stato pubblicato l’Avviso Misura 1.2 

denominato “Abilitazione al cloud per le PA locali” – M1C1, PNRR investimento finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU.     

 

Per accedere agli avvisi del PNRR si è reso necessario accreditare il Comune di Tesero nel 

portale “PA Digitale 2026”, dando delega anche all’Area Enti Locali di Trentino Digitale 

Spa con indicazione del nominativo del dipendente individuato a tal fine dalla società, come 

da nota della stessa società sub. prot. n. 4077 dd. 23.05.2022.   

 

In data 26.07.2022 il Comune di Tesero inoltrava tramite piattaforma “PA Digitale 2026” la 

domanda di partecipazione all’Avviso pubblico Misura 1.2 Esperienza del Cittadino nei 

servizi pubblici – Comuni (Aprile 2022) M1C1 Investimento 1.4 “Abilitazione al cloud per 

le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, richiedendo il 

finanziamento per la migrazione di n. 13 servizi con la modalità “trasferimento in sicurezza 

dell’infrastruttura IT” per un importo di € 42.576,00.  

 

In data 04.10.2022 sub. prot. n. 7759 il Commissariato del Governo per la Provincia 

Autonoma di Trento, comunicava l’ammissione della candidatura n. 40580 del Comune di 

Tesero relativa all’avviso in parola e, successivamente, veniva caricato a sistema il CUP 

assegnato al progetto D61C22001120006.   

 

In data 14.12.2022, il Dipartimento per la Trasformazione Digitale comunicava 

l’assegnazione del finanziamento con decreto di approvazione n. 85-1/2022 – PNRR 

riconoscendo a questo Comune l’importo di € 42.576,00. 

L’allegato 2.2 all’Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” – M1C1 PNRR 

Investimento finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationUE, prevede per i Comuni 

fino a 5.000 abitanti:  

 

- Massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento;  



- Massimo 15 mesi (450 giorni) per la conclusione delle attività, a partire dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore.  

 

In data 19.05.2023, in accordo con la società Gisco Srl, fornitrice dei software in uso dal 

Comune di Tesero e oggetto di migrazione in cloud, con nota prot. n. 4170 indirizzata a 

Trentino Digitale Spa, il Comune di Tesero richiedeva una proposta tecnico economica per 

l’attivazione e l’erogazione del servizio hosting virtuale, in relazione alla candidatura di cui 

sopra. Proposta tecnico economica pervenuta in data 31.08.2023 ns. prot. 7102. 

 

In considerazione dei tempi stretti a disposizione in data 31.08.2023 è stata presentata 

richiesta sul portale dedicato in proroga della scadenza per la contrattualizzazione del 

fornitore, proroga concessa con nuova scadenza al 11.10.2023. 

 

Quindi risulta necessario entro l’11.10.2023 contrattualizzare il progetto mentre la scadenza 

per la conclusione delle attività è prevista per il 02.01.2025.  

 

Tutto ciò premesso.  

 

Esaminata la proposta tecnico-economica di Trentino Digitale Spa per la fornitura di servizi 

clou infrastrutturali IaaS QC1 e di Cybersecurity consistente in:  

 

- Servizio di Cloud Virtual Datacenter Qualificato con 2 vCPU - Risorse IaaS 

UnManaged, codice TND-IAAS-VDC;  

- RAM - 8 Moduli da 2 GB, codice TND-IAAS-RAM;  

- Licenza Sistema Operativo Commerciale (Linux Redhat Enterprise o Windows 

Server Standard Edition), codice TND-IAAS-LICBASE;  

- Storage Extreme Performance, codice TND-IAAS-STOX, per uno spazio disco fino 

a 150 GB (con due partizioni: la prima per il sistema con 40 GB e la seconda per i 

dati con 110 GB);  

- Backup standard, codice TND-IAAS-BCK, per uno spazio di archiviazione fino a 

150 GB;  

- Monitoraggio Infrastrutturale base, codice TND-MON;  

- Antivirus EndPoint Protection, codice TND-AV;  

- Logging e Monitoraggio Infrastrutturale di sicurezza, codice TND-LOG&MON-

GEST;  

- Servizi professionali di attivazione e configurazione iniziale del server virtuale come 

da Vostra richiesta, codice TND-SPROF;      

 

ed evidenziato il corrispettivo per l’erogazione dei servizi in € 1.352,00 (IVA esclusa) a titolo 

di canone annuo fino al 31.12.2025 e il corrispettivo una tantum di € 400,50 (IVA esclusa) 

per i servizi professionali di attivazione e configurazione iniziale del server virtuale.  

 

Esaminata, altresì, la proposta tecnico economica di Gisco Srl, per la fornitura del servizio di 

migrazione dei software in uso dal Comune di Tesero su infrastruttura cloud di Trentino 

Digitale, sopra dettagliata, pervenuta in data 14.09.2023 ns. prot. n. 7536, evidenziante il 

corrispettivo di 1.000,00 più IVA al 22%.  

 

Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento alla società in house, 

Trentino Digitale S.p.A., dei servizi sopra descritti, stante la vitale importanza che riveste il 

supporto fornito dalla società al Comune di Tesero nell’ambito della gestione dei progetti 

PNRR M1C1. 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 7 del d.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi di 



cui all’art. 1 “Principio del risultato”, all’art. 2 “Principio della fiducia” e all’art. 3 “Principio 

dell’accesso al mercato”. Per la fornitura del servizio l’Amministrazione comunale intende 

affidarsi a Trentino Digitale spa, in ragione della coerenza e della continuità degli interventi 

in materia, il controllo costante sullo sviluppo dell’iniziativa e la visione di sistema che 

consente di prevedere eventuali correttivi realizzativi anticipando problematiche e maggiori 

costi futuri, la stretta collaborazione con il personale dell’Amministrazione, la congruità 

economica delle prestazioni, che rappresentano elementi di idoneità dell’affidamento in 

house sotto i profili dell’efficienza e dell’economicità dell’azione amministrativa. A ulteriore 

sostegno della motivazione di affidamento dei lavori in argomento a società in house, si 

sottolinea che l’importo dei servizi consentirebbe, nel caso di ricorso al mercato, di affidare 

direttamente l’appalto ad un operatore economico di fiducia dell’Amministrazione. Si 

richiama la L.P.19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed in particolare l’art. 2 bis che estende ai Comuni 

la disciplina dell’attività contrattuale della P.A.T., salvo alcune norme specificatamente 

individuate, nonché il comma 4 dell’art. 21 che consente il ricorso alla trattativa diretta per 

gli acquisti fino alla soglia prevista dalla normativa statale, in particolare dall’art. 50 D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.: è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante. 

      

Visto l’art. 1 del D.L. 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 il quale 

prevede con decorrenza dal 01.01.2013, l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di 

approvvigionarsi sul mercato elettronico. Richiamato, in particolare, l’art. 36 ter 1 della L.P. 

23/1990 e ss.mm. il quale prevede al comma 6 che “Quando non sono tenute a utilizzare le 

convezioni previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale con le modalità previste con deliberazione della Giunta provinciale, provvedono 

all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito 

dall'agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da CONSIP s.p.a. o, in subordine, mediante procedure concorrenziali di scelta del 

contraente secondo le disposizioni di quest'articolo. Rimane ferma la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema 

pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a.” 

 

Considerato che le prestazioni affidate a società in house non sono da assoggettare a 

tracciabilità ai sensi della L.136/2010, determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 2.5, 

ove sono escluse “le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 

pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad 

un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. 

affidamenti in house)”. 

 

Considerato, altresì, necessario provvedere all’affidamento alla società Gisco Srl, dei servizi 

relativi alla migrazione dei software su server remoto Trentino Digitale Spa certificato AgID, 

indicati dettagliatamente nella proposta sopra citata. 

 

Ritenuto giustificato, nel caso di specie, il ricorso alla trattativa privata diretta, sulla base 

delle disposizioni di cui all'art. 21, comma 2, lettera h), della L.P. 11.07.1990, n. 23 e ss.mm., 

non essendo oltrepassati i limiti di valore indicati dal successivo comma 4.  

 

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 di data 07.02.2023. 



Vista la deliberazione n. 13 di data 09.02.2023 della Giunta comunale ad oggetto 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo all’esercizio finanziario 

2023-2025. Assegnazione degli interventi e delle risorse”. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale         

n. 44 di data 18.10.2018. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento è “finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU” e che su ogni atto inerente e conseguente il presente 

affidamento va inserito il seguente logo: 

 

 
 

2. Di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, alla società in house 

Trentino Digitale Spa, di Trento la fornitura di servizi clou infrastrutturali IaaS QC1 e 

di Cybersecurity, nell’ambito dei bandi PNRR M1C1, così come meglio descritto in 

premessa, al costo complessivo di € 1.752,50 più IVA a termini di legge. 

 

3. Di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, alla società Gisco Srl, di 

Pergine Valsugana, la fornitura dei servizi relativi alla migrazione dei software su 

server remoto Trentino Digitale Spa certificato AgID, al costo complessivo di € 

1.000,00 più IVA a termini di legge.  

 

4. Di impegnare la spesa in parola, ammontante a € 3.358,05 IVA compresa, al capitolo 

374 - codice NOC U/1.03.02.19.999 del bilancio di previsione 2023-2025 che presenta 

la necessaria e sufficiente disponibilità. 

 

5. Di dare atto che la conclusione dei rapporti contrattuali avverrà mediante scambio di 

corrispondenza commerciale. 

 

6. Di dare atto che GISCO Srl è tenuto ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari secondo quanto previsto dall'art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 



l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la sua efficacia decorrerà 

da tale visto. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile 

presentare: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure 

di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono 

impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 

del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LUCHINI dott.ssa CHIARA

Tesero, 21/09/2023

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2023  374  2023  2.138,05U U.1.03.02.19.999 SS131.23/0001

 2023  374  2023  1.220,00U U.1.03.02.19.999 SS131.23/0002

F.to GABRIELLI dott.ssa ALESSIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 21/09/2023 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Tesero, 

IL SEGRETARIO COMUNALE

LUCHINI dott.ssa CHIARA


